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Bozor iqtisodiyoti sharoitida kichik biznes subyektlari iqtisodiy tizimning eng 

moslashuvchan va dinamik segmenti hisoblanadi. Ular iqtisodiy o‘sish, bandlikni ta’minlash, 

innovatsiyalarni joriy etish va ichki bozorni tovar va xizmatlar bilan to‘ldirishda muhim o‘rin 

tutadi. Shu bilan birga, kichik biznesning barqaror faoliyati ko‘p jihatdan soliq siyosati va 

soliqqa tortish mexanizmlarining samaradorligiga bog‘liq. Soliq tizimi nafaqat davlat byudjetini 

shakllantirish vositasi, balki iqtisodiyotni tartibga soluvchi muhim instrument sifatida ham 

xizmat qiladi. Ayniqsa, kichik biznes subyektlari uchun soddalashtirilgan va rag‘batlantiruvchi 

soliq tizimini yaratish iqtisodiy siyosatning ustuvor yo‘nalishlaridan biridir. 

Kichik biznes subyektlari tushunchasi va ahamiyati. Kichik biznes subyektlari — bu 

xodimlar soni, yillik aylanma daromadi, ishlab chiqarish hajmi va boshqa iqtisodiy mezonlar 

asosida belgilangan, nisbatan kichik hajmda faoliyat yurituvchi xo‘jalik yurituvchi 

subyektlardir. Ular odatda yuridik shaxs shaklida (kichik korxonalar) yoki jismoniy shaxs 

sifatida (yakka tartibdagi tadbirkorlar) faoliyat yuritadi. Iqtisodiy nazariya va amaliyotda 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i8/n04
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kichik biznes subyektlari iqtisodiyotning eng muhim va dinamik segmentlaridan biri sifatida 

e’tirof etiladi. Ularning asosiy ustunligi — moslashuvchanlik, tezkor qaror qabul qilish 

imkoniyati va bozor talablariga tez javob qaytarish qobiliyatidir. Shu sababli, ular bozor 

iqtisodiyoti sharoitida raqobat muhitini shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. [1; B.44.]. 

Kichik biznes subyektlari iqtisodiyotda quyidagi asosiy funksiyalarni bajaradi: 

1. Bandlikni ta’minlash; Kichik biznes subyektlari aholini ish bilan ta’minlashning asosiy 

manbalaridan biri hisoblanadi. Ular kam kapital talab qilgan holda ko‘plab ish o‘rinlarini 

yaratadi, ayniqsa qishloq hududlari va kichik shaharlarda bandlik muammosini hal etishda 

muhim rol o‘ynaydi. Natijada, ishsizlik darajasi kamayadi va aholi daromadlari oshadi. 

2. Innovatsiyalarni joriy etish: Kichik biznes subyektlari yangi g‘oya va texnologiyalarni 

sinovdan o‘tkazishda faol ishtirok etadi. Ularning moslashuvchanligi innovatsion loyihalarni 

tezroq amalga oshirish imkonini beradi. Ko‘plab yirik korxonalar dastlab kichik biznes sifatida 

shakllanib, keyinchalik innovatsiyalar orqali rivojlangan. 

3. Hududiy iqtisodiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash; Kichik biznes subyektlari 

hududlarda iqtisodiy faollikni oshiradi. Ular mahalliy resurslardan samarali foydalanadi, 

infratuzilmani rivojlantirishga hissa qo‘shadi va hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutni 

kamaytiradi. Ayniqsa, chekka hududlarda kichik biznes iqtisodiy o‘sishning asosiy drayveri 

hisoblanadi. 

4. O‘rta mulkdorlar qatlamini shakllantirish: Kichik biznes rivoji jamiyatda o‘rta sinfning 

shakllanishiga olib keladi. Bu esa iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, ijtimoiy tengsizlikni 

kamaytirish va bozor iqtisodiyotining mustahkam asoslarini yaratishda muhim ahamiyat kasb 

etadi. 

5. Raqobat muhitini shakllantirish; Kichik biznes subyektlari bozorga yangi 

ishtirokchilarni olib kiradi va monopoliyalarning oldini oladi. Natijada, mahsulot va xizmatlar 

sifati oshadi, narxlar barqarorlashadi va iste’molchilar manfaatlari himoya qilinadi. 

6. Davlat byudjetiga tushumlarni shakllantirish; Kichik biznes subyektlari tomonidan 

to‘lanadigan soliqlar va majburiy to‘lovlar davlat byudjeti daromadlarining muhim qismini 

tashkil etadi. Ularning soni ko‘pligi sababli umumiy fiskal ta’siri sezilarli darajada yuqori 

bo‘ladi. [2; B.67.]. 

Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kichik biznesning samarali rivojlanishi ko‘p 

jihatdan soliq tizimining soddalashtirilganligi, shaffofligi va adolatliligiga bog‘liq. Agar soliq 

tizimi murakkab va ortiqcha byurokratik to‘siqlarga ega bo‘lsa, bu kichik biznes 

subyektlarining faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi, ularning rivojlanishini sekinlashtiradi va 

hatto norasmiy iqtisodiyot ulushining ortishiga olib kelishi mumkin. Aksincha, 

soddalashtirilgan soliqqa tortish tizimi, past soliq stavkalari va soliq imtiyozlarining mavjudligi 

kichik biznesni rivojlantirishga kuchli turtki beradi. Bu esa o‘z navbatida iqtisodiy o‘sishni 

jadallashtiradi, bandlik darajasini oshiradi va mamlakatning umumiy iqtisodiy barqarorligini 

ta’minlaydi. 

 Kichik biznes subyektlarining iqtisodiy mohiyati va ularning soliq tizimidagi 

o‘rni. Kichik biznes subyektlari zamonaviy iqtisodiyotda “o‘sish nuqtasi” (growth driver) 

sifatida e’tirof etilib, ular milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlovchi muhim 

omillardan biri hisoblanadi. Ularning iqtisodiy mohiyati shundaki, ular cheklangan resurslar 

sharoitida yuqori samaradorlikka erishish, bozor talabiga tez moslashish va yangi iqtisodiy 
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imkoniyatlarni yaratish qobiliyatiga ega. Kichik biznes subyektlarining iqtisodiy mohiyati 

quyidagi jihatlar orqali namoyon bo‘ladi: 

1. Resurslardan samarali foydalanish; Kichik biznes subyektlari odatda kam kapital, 

cheklangan ishlab chiqarish quvvatlari va kichik jamoa bilan faoliyat yuritadi. Shunga qaramay, 

ular mavjud resurslardan maksimal darajada samarali foydalanishga intiladi. Bu esa 

iqtisodiyotda umumiy resurslar samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

2.Moslashuvchan boshqaruv tizimi; Kichik biznesda boshqaruv jarayoni 

markazlashmagan va soddalashtirilgan bo‘ladi. Bu ularga quyidagi ustunliklarni beradi: 

tezkor qaror qabul qilish; bozor sharoitlariga moslashish; innovatsion g‘oyalarni tez 

joriy etish. Moslashuvchan boshqaruv tizimi ayniqsa o‘zgaruvchan bozor sharoitida katta 

ahamiyat kasb etadi. 

3. Past kirish to‘siqlari; Kichik biznes faoliyatini boshlash uchun katta miqdorda kapital 

talab qilinmaydi. Bu esa aholining keng qatlamlarini tadbirkorlik faoliyatiga jalb etish imkonini 

beradi. Natijada, iqtisodiyotda tadbirkorlik faolligi oshadi. 

4. Raqobat muhitini rivojlantirish; Kichik biznes subyektlari bozorga ko‘plab 

ishtirokchilarni olib kiradi. Bu esa: monopoliyalarning oldini oladi; mahsulot va xizmatlar 

sifatini oshiradi; narxlarning asossiz oshishiga yo‘l qo‘ymaydi. 

5. Innovatsion rivojlanishga hissa qo‘shish; Kichik biznes subyektlari ko‘pincha yangi 

texnologiyalar va biznes modellarni joriy etishda yetakchi bo‘ladi. Ular katta risklarni o‘z 

zimmasiga olib, yangi g‘oyalarni amaliyotga tatbiq etadi. Kichik biznes subyektlarining soliq 

tizimidagi o‘rni Kichik biznes subyektlari soliq tizimida ikki tomonlama ahamiyatga ega: [3; 

B.90.]. 

1. Fiskal manba sifatida; Ular davlat byudjeti daromadlarini shakllantirishda muhim 

o‘rin tutadi. Har bir kichik korxona alohida katta soliq to‘lovchisi bo‘lmasligi mumkin, biroq 

ularning umumiy soni ko‘pligi sababli byudjetga tushumlar hajmi sezilarli darajada yuqori 

bo‘ladi. 

2. Iqtisodiy siyosat vositasi sifatida; Davlat kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash 

maqsadida soliq tizimi orqali rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni joriy etadi. Soliqlar bu yerda 

nafaqat fiskal vosita, balki iqtisodiy tartibga solish instrumenti sifatida namoyon bo‘ladi. Soliq 

siyosatining kichik biznes rivojiga ta’siri, Iqtisodiy nazariyada kichik biznesni rivojlantirish 

uchun quyidagi choralar muhim deb hisoblanadi: 

1. Soliq yukini kamaytirish, Yuqori soliq yuklari kichik biznesning rivojlanishiga 

to‘sqinlik qiladi. Shu sababli: past soliq stavkalari; soddalashtirilgan soliqlar joriy etiladi. 

2. Soddalashtirilgan hisob tizimi; Murakkab buxgalteriya va soliq hisobi kichik biznes 

uchun ortiqcha xarajat va vaqt talab qiladi. Shu bois: soddalashtirilgan deklaratsiyalar; 

avtomatlashtirilgan tizimlar joriy etiladi. [4; B.77.]. 

3. Ma’muriy to‘siqlarni kamaytirish; Ro‘yxatdan o‘tish, hisobot topshirish va soliq to‘lash 

jarayonlarining soddalashtirilishi: yashirin iqtisodiyotni kamaytiradi; tadbirkorlik muhitini 

yaxshilaydi. Alohida soliqqa tortish rejimlarining ahamiyati, Kichik biznes subyektlari uchun 

alohida soliqqa tortish rejimlarining joriy etilishi quyidagi natijalarga olib keladi: soliq 

tizimining tushunarliligi oshadi; tadbirkorlik faoliyati rag‘batlantiriladi; iqtisodiyotda rasmiy 

sektor kengayadi; soliq tushumlari barqarorlashadi. Soddalashtirilgan soliqqa tortish tizimi 

kichik biznes subyektlariga ortiqcha byurokratik yukni kamaytirish imkonini beradi va 

ularning asosiy e’tiborini ishlab chiqarish hamda xizmat ko‘rsatishga qaratadi. 
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Kichik biznes subyektlarining iqtisodiy mohiyati va ularning soliq tizimidagi o‘rni. 

Kichik biznes subyektlari zamonaviy iqtisodiyotda “o‘sish nuqtasi” (growth driver) sifatida 

e’tirof etilib, ular milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlovchi muhim omillardan 

biri hisoblanadi. Ularning iqtisodiy mohiyati shundaki, ular cheklangan resurslar sharoitida 

yuqori samaradorlikka erishish, bozor talabiga tez moslashish va yangi iqtisodiy 

imkoniyatlarni yaratish qobiliyatiga ega. Iqtisodiy nazariyada kichik biznes subyektlari 

“moslashuvchan iqtisodiy birliklar” sifatida qaraladi. Ular yirik korxonalarga nisbatan kamroq 

byurokratik tuzilishga ega bo‘lib, tezkor boshqaruv qarorlarini qabul qilish imkoniyatiga ega. 

Bu esa ularga o‘zgaruvchan bozor sharoitida tez harakat qilish, iste’molchilar talabidagi 

o‘zgarishlarga tez javob berish va yangi bozor segmentlarini egallash imkonini beradi. Kichik 

biznes subyektlarining iqtisodiy mohiyati quyidagi asosiy jihatlar orqali namoyon bo‘ladi: 

Birinchidan, ular iqtisodiyotda resurslardan samarali foydalanishni ta’minlaydi. Kichik 

biznes odatda kam kapital bilan faoliyat boshlaydi, biroq mavjud resurslardan maksimal 

darajada samarali foydalanishga intiladi. Bu esa umumiy iqtisodiy samaradorlikning oshishiga 

xizmat qiladi. [5; B.89.]. 

Ikkinchidan, kichik biznes subyektlari iqtisodiy tizimda raqobat muhitini shakllantiradi. 

Ularning ko‘pligi bozorni monopollashuvdan himoya qiladi, narxlarning erkin shakllanishiga 

yordam beradi va mahsulot hamda xizmatlar sifatining oshishiga olib keladi. Shu jihatdan ular 

sog‘lom raqobatning asosiy omillaridan biri hisoblanadi. 

Uchinchidan, kichik biznes innovatsion faoliyatning muhim subyekti sifatida namoyon 

bo‘ladi. Ular yangi texnologiyalar, xizmat turlari va biznes modellarni joriy etishda faol ishtirok 

etadi. Ayniqsa, kichik startaplar iqtisodiyotda innovatsion rivojlanishning boshlang‘ich 

bosqichini tashkil etadi. 

To‘rtinchidan, kichik biznes subyektlari ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashda 

muhim rol o‘ynaydi. Ular keng miqyosda ish o‘rinlari yaratadi, aholi daromadlarini oshiradi va 

o‘rta mulkdorlar qatlamining shakllanishiga xizmat qiladi. Bu esa jamiyatda ijtimoiy 

muvozanatni mustahkamlashga olib keladi. 

Beshinchidan, ular hududiy rivojlanishda muhim ahamiyat kasb etadi. Kichik biznes 

subyektlari ko‘pincha mahalliy resurslarga asoslanib faoliyat yuritadi va iqtisodiy faollikni 

markazlardan hududlarga yoyadi. Natijada hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovut kamayadi. 

Kichik biznes subyektlarining soliq tizimidagi o‘rni. Kichik biznes subyektlari soliq 

tizimida alohida o‘rin egallaydi va ular ikki asosiy yo‘nalishda muhim ahamiyatga ega. 

Birinchidan, ular davlat byudjeti daromadlarining barqaror manbai hisoblanadi. Har bir kichik 

biznes subyekti alohida katta soliq to‘lovchi bo‘lmasligi mumkin, biroq ularning son jihatdan 

ko‘pligi umumiy soliq tushumlarining sezilarli qismini shakllantiradi. Shu sababli, kichik biznes 

sektorining kengayishi davlat moliyaviy barqarorligini mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Ikkinchidan, kichik biznes subyektlari soliq siyosati orqali tartibga solinadigan muhim iqtisodiy 

segment hisoblanadi. Davlat soliq mexanizmlari orqali kichik biznesni rag‘batlantirishi yoki 

aksincha, ortiqcha soliq yuklari orqali uning rivojlanishini cheklab qo‘yishi mumkin. Shu bois 

soliq siyosatining oqilona yuritilishi muhim ahamiyat kasb etadi. Soliq tizimi va kichik biznes 

rivoji o‘rtasidagi bog‘liqlik Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, kichik biznesning rivojlanish 

darajasi bevosita soliq tizimining soddalashtirilganligi, barqarorligi va adolatliligiga bog‘liq. 

Agar soliq tizimi: murakkab va tushunarsiz bo‘lsa; tez-tez o‘zgarib tursa; yuqori soliq yukini 

talab qilsa, 
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bu holatlar kichik biznes subyektlarining faoliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi, ularning 

rasmiy faoliyatdan chiqib ketishiga yoki yashirin iqtisodiyotga o‘tishiga sabab bo‘lishi mumkin. 

Aksincha, quyidagi omillar kichik biznes rivojini rag‘batlantiradi: soddalashtirilgan soliqqa 

tortish tizimi; past va barqaror soliq stavkalari; soliq hisobotining elektron va 

avtomatlashtirilgan shakllari; soliq imtiyozlari va preferensiyalar. Shu nuqtai nazardan, kichik 

biznes uchun alohida soliqqa tortish rejimlarining joriy etilishi iqtisodiy jihatdan asoslangan va 

samarali choradir. Bu nafaqat tadbirkorlik faolligini oshiradi, balki iqtisodiyotning rasmiy 

sektorini kengaytirish va soliq tushumlarini barqarorlashtirishga ham xizmat qiladi. 

Xulosa. Kichik biznes subyektlari tomonidan to‘lanadigan soliqlar va majburiy to‘lovlar 

tizimi zamonaviy iqtisodiyotda muhim nazariy va amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, u davlat moliya 

tizimining barqarorligini ta’minlash bilan birga, tadbirkorlik muhitining rivojlanishiga ham 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, kichik biznes 

subyektlari iqtisodiyotda nafaqat ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish faoliyatini amalga 

oshiruvchi subyektlar sifatida, balki davlat byudjetini shakllantiruvchi muhim fiskal manba 

sifatida ham alohida o‘rin egallaydi. Nazariy jihatdan, soliqqa tortish tizimi iqtisodiyotni 

tartibga soluvchi asosiy mexanizmlardan biri bo‘lib, uning samaradorligi ko‘p jihatdan soliq 

siyosatining adolatliligi, shaffofligi va barqarorligiga bog‘liq. Kichik biznes subyektlari uchun 

soddalashtirilgan soliqqa tortish tizimining joriy etilishi iqtisodiy nazariyada asoslangan 

yondashuv bo‘lib, u tadbirkorlik faoliyatini rag‘batlantirish, yashirin iqtisodiyot ulushini 

kamaytirish va soliq ma’murchiligini yengillashtirishga xizmat qiladi. Amaliy jihatdan esa, 

kichik biznes subyektlari tomonidan to‘lanadigan soliqlar (aylanmadan olinadigan soliq, 

qo‘shilgan qiymat solig‘i, foyda solig‘i, ijtimoiy soliq va boshqalar) hamda majburiy to‘lovlar 

tizimi davlat byudjeti daromadlarining barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Shu 

bilan birga, ushbu tizimning soddalashtirilgan shaklda tashkil etilishi tadbirkorlik subyektlari 

uchun ortiqcha ma’muriy yukni kamaytiradi va ularning asosiy e’tiborini iqtisodiy faoliyatga 

qaratish imkonini beradi. Umuman olganda, kichik biznes subyektlari tomonidan to‘lanadigan 

soliqlar va majburiy to‘lovlar tizimini takomillashtirish iqtisodiy o‘sishni jadallashtirish, 

tadbirkorlik muhitini yaxshilash va davlat moliya tizimini mustahkamlashda muhim omil 

hisoblanadi. Shu bois, ushbu sohada olib borilayotgan islohotlarni izchil davom ettirish va 

xalqaro tajribani inobatga olgan holda milliy soliq tizimini rivojlantirish dolzarb vazifa bo‘lib 

qolmoqda. 
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